広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

２０２２年４月２０日

各 位

ＥＮＥＯＳサンフラワーズ

２０２２－２０２３シーズン 新ヘッドコーチならびに新加入選手について

当社（社長：齊藤 猛）の女子バスケットボール部「ＥＮＥＯＳサンフラワーズ」は、佐久本 智

がヘッドコーチに就任し､３名の新人選手を迎えて２０２２－２０２３シーズンに臨むことを決定

しましたので、お知らせいたします。

 ２００８年から１４シーズンにわたりチームを率い、Ｗリーグ１１回、皇后杯１３回の優勝を

果たした現ヘッドコーチの佐藤清美は、今シーズンをもって退任します。

ＥＮＥＯＳサンフラワーズは、新体制のもと、Ｗリーグおよび全日本バスケットボール選手権

大会（皇后杯）の二冠を目標に戦ってまいりますので、引き続き温かいご声援をお願いします。

以 上

添 付

 ・新ヘッドコーチ プロフィール

 ・新人選手 プロフィール

 ・退任者 プロフィール

広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

＜新ヘッドコーチ プロフィール＞

氏 名

佐久本 智（さくもと さとし）

出 身 地 沖縄県

出 身 校 日本大学

生 年 月 日 １９７２年４月２８日（４９才）

主なコーチ歴

２００９年 札幌大学コーチ

２０１４年 ＪＸ-ＥＮＥＯＳサンフラワーズコーチ(現ＥＮＥＯＳサンフラワーズ）

２０１７年 女子ユニバーシアード日本代表 アシスタントコーチ

２０１９年 女子ユニバーシアード日本代表 ヘッドコーチ

コ メ ン ト

この度、ＥＮＥＯＳサンフラワーズのヘッドコーチに就任させていただくことになり

ました。歴代の先輩方が築き上げたＥＮＥＯＳサンフラワーズの素晴らしい伝統を

継承しつつ、原点に立ち返り、個々選手にコンセプトを与え、自発的に取り組むチー

ム作りをしてきます。

チームの指揮を執らせていただけることに感謝すると共に、今まで培った経験を活か

し、選手・スタッフとコミュニケーションを図りながら、新生サンフラワーズとして

二冠達成に挑みます。今後も引き続き熱いご声援、ご支援の程よろしくお願いいたし

ます。

広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

＜新人選手 プロフィール＞

氏 名

佐藤 由佳（さとう ゆか）

出 身 地 福島県

出 身 校 筑波大学

ポ ジ シ ョ ン ガード

生 年 月 日 １９９９年９月１８日（２２才）

身 長 １７１ｃｍ

コ メ ン ト
ＥＮＥＯＳサンフラワーズの一員として、チームの使命である優勝に貢献できるよう

「勇猛果敢」という言葉を胸にプレーします。ご声援のほどよろしくお願いいたします。

氏 名

花島 百香（はなしま ももか）

出 身 地 千葉県

出 身 校 昭和学院高等学校

ポ ジ シ ョ ン フォワード

生 年 月 日 ２００３年４月２２日（１８才）

身 長 １７８ｃｍ

コ メ ン ト

小学生の頃から憧れであったＥＮＥＯＳサンフラワーズの選手としてバスケットボールが

できることに嬉しさと緊張を感じています。得意なジャンプシュートとドライブで二冠達成

に貢献できるように頑張ります。

氏 名

真壁 あやの（まかべ あやの）

出 身 地 北海道

出 身 校 北海道札幌東商業高等学校

ポ ジ シ ョ ン パワーフォワード

生 年 月 日 ２００３年４月１０日（１９才）

身 長 １８２ｃｍ

コ メ ン ト

新人らしく明るくフレッシュにプレーします。ＥＮＥＯＳサンフラワーズの一員

として気を引き締めて、目の前の一つ一つの課題に全力で取り組みます。応援よろ

しくお願いいたします。

広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

＜退任者 プロフィール＞

氏 名

佐藤 清美（さとう きよみ）

出 身 地 秋田県

出 身 校 日本大学

生 年 月 日 １９６２年５月２１日（５９才）

主なコーチ歴

１９９３年 ジャパンエナジー（現ＥＮＥＯＳ株式会社）

      男子バスケットボール部アシスタントコーチ

１９９４年 日本大学男子バスケットボール部ヘッドコーチ

１９９６年 ジャパンエナジー男子バスケットボール部コーチ

１９９７年 ジャパンエナジー男子バスケットボール部ヘッドコーチ

１９９８年 男子日本代表 アシスタントコーチ （～１９９９年）

      常葉学園大学 男子バスケットボール部ヘッドコーチ(～２００８年）

２００８年 ＪＸ-ＥＮＥＯＳサンフラワーズコーチ（現ＥＮＥＯＳサンフラワーズ）

２０１２年 ＪＸ-ＥＮＥＯＳサンフラワーズヘッドコーチ

２０１６年 ＪＸ-ＥＮＥＯＳサンフラワーズ監督

２０１７年 ＪＸ-ＥＮＥＯＳサンフラワーズヘッドコーチ

２０１９年 ＪＸ-ＥＮＥＯＳサンフラワーズ監督

２０２１年 ＥＮＥＯＳサンフラワーズヘッドコーチ

主 な 実 績

在籍 １４シーズン

Ｗリーグ 優勝 １１回（ヘッドコーチ時 ６回）

皇后杯  優勝 １３回（ヘッドコーチ時 ６回）

Ｗリーグコーチオブザイヤー ６回受賞

（２０１２・２０１３・２０１４・２０１５・２０１７・２０１８）

コ メ ン ト

長い歴史のあるチームで１４シーズンを戦い、多くの優勝を勝ち得たことは私のかけ

がえのない財産です。素晴らしい選手・スタッフと出会え、共に戦えて幸せでした。

これまで多くのご声援を賜りまして、ありがとうございました。